
 

 

 

    REGIONE ABRUZZO 
            Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/300                                                                           DEL21/12/2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 

 

OGGETTO: COMUNE DI L’AQUILA – FRAZIONE PAGANICA, LOC. PONTIGNONE - 

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA (art. 163 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)   

Fiume Vera – Intervento di Rimozione Tronchi e Rami Crollati dall’Argine Destro, Taglio Vegetazione 

Ripariale e Ripristino del Corretto Regime Idraulico. 

Importo Complessivo Intervento: € 50.000,00 

Determinazione Liquidazione Saldo derivante dal Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) Impresa 

IMMOBILIARE S. ELIA S.R.L con sede operativa in L’AQUILA. 

 CIG: 98803491EE – CUP: C18H23000330002 

 

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE la L.R. n. 6 del 01/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 01 febbraio 2023, 

“Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;” 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e furniture, in vigore al momento dell’affidamento dei lavori inerenti 

l’Intervento in oggetto;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 nel testo in vigore al momento dell’affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTA la L.R. n. 17/1974 nel testo attualmente in vigore; 

VISTO  il D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 

Legge n. 120 dell’11/09/2020, in vigore al momento dell’affidamento dei lavori in argomento, che, in deroga alla 

disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del 

Decreto Legge n. 77/2021 ha disposto che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”;  

VISTA la Perizia dei Lavori redatta in data 15/06/2023 autorizzata con nota Prot. n.  0248436/23 del 09/06/2023 

dal competente Servizio Difesa del Suolo sul capitolo di spesa n. 152101.4/S/2023; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE016/131 del 22/06/2023 con la quale la predetta Struttura ha 
proceduto, tra l’altro:  

- ad approvare la predetta Perizia dei Lavori; 
- a disporre l’ impegno di Spesa sul capitolo 152101.4 per un importo di €. 39.350,25 per la liquidazione 

dei lavori, dell’I.V.A e degli oneri per la sicurezza, impegno assunto dal Servizio Bilancio - Ragioneria al 

numero 2704 competenza 2023 (come da verifica effettuata sul sistema di Contabilità TINN)  e 

l’affidamento dei lavori di che trattasi all’ Operatore Economico IMMOBILIARE S. ELIA SRL con 

sede operativa in via A. Moro n. 6, 67100 L’AQUILA, C.F. e P.I.: 00120400668, 

immobiliare.selia@legalmail.it, impresapetrilli@virgilio.it; 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

in vigore al momento dell’affidamento dei lavori di che trattasi; 

mailto:immobiliare.selia@legalmail.it
mailto:impresapetrilli@virgilio.it


VISTA la Scrittura Privata n. SP/144 del 12/07/2023 dell’importo contrattuale di €. 32.254,30, al netto del ribasso 

del 31,99% compresi i Costi Straordinari per la Sicurezza per €.3.010,00, esclusa l’IVA al 22%; 

VISTA la Determinazione DPE016/187 del 15/09/2023 con la quale la scrivente Struttura ha approvato la Perizia 

di Variante in corso d’opera e di Assestamento Finale la quale non ha comportato aumento contrattuale rispetto 

all’importo della scrittura privata relativa ai lavori principali, mentre ha determinato un’economia totale di €. 

7.023,53 rispetto all’importo autorizzato di €. 50.000,00= ed un’economia reale di €. 9,84, rispetto alle somme 

effettivamente impegnate, con la sopra citata determinazione DPE/016/131 del 22.6.2023; 

VISTA la Determinazione DPE016/206 del 27/09/2023 con la quale la scrivente Struttura ha proceduto al 

pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) per un importo imponibile complessivo di €. 39.040,00 di cui €. 

32.000,00 all’Operatore Economico IMMOBILIARE S. ELIA S.R.L. con sede operativa in via A. Moro n. 6, 

67100 L’AQUILA, C.F. e P.I.:00120400668, immobiliare.selia@legalmail.it, impresapetrilli@virgilio.it ed €. 

7.040,00 per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle predette somme sul capitolo 

di spesa 152101.4 del bilancio regionale, impegno n. 2704/23 disposto con la sopra menzionata Determinazione 

DPE016/131 del 22/06/2023; 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori dal quale risulta che gli stessi sono stati ultimati in data  26.07.2023 

e, quindi, in anticipo rispetto al termine stabilito ; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) emesso in data 30/11/2023, che riporta l’importo netto dei 

lavori in questione ammontante ad €.  32.246,24 dal quale, detratta la summenzionata somma di €. 32.000,00 

corrisposta, a titolo di liquidazione dello Stato finale degli stessi, con la predetta Determinazione DPE016/206 del 

27/09/2023, risulta quale credito netto dovuto all’Impresa la somma di €. 246,24 IVA esclusa;  

VISTA la fattura n.  107/23 dell’11/12/2023, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n.7852495/23 del 12/12/2023;    

RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento del Saldo derivante dal Certificato di 

Regolare Esecuzione (C.R.E.) all’Impresa sopra indicata;  

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 22/02/2024 Prot. n. INAIL_ 

40925757;           

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CIG: 98803491EE e il CUP: C18H23000330002; 

RITENUTA la documentazione regolare per procedere al pagamento del Saldo derivante dal Certificato di 

Regolare Esecuzione (C.R.E.) relative ai lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico IMMOBILIARE S. 

ELIA SRL con sede operativa in via A. Moro n. 6, 67100 L’AQUILA, C.F. e P.I.: 00120400668, 

immobiliare.selia@legalmail.it, impresapetrilli@virgilio.it, GIUSTO impegno n. 2704/23 disposto con la sopra 

menzionata Determinazione DPE016/131 del 22/06/2023 sul capitolo 152101.4/S bilancio regionale; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

VISTA la Determinazione DPC017/8 del 02 febbraio 2023, con la quale è stato disposto l’accertamento sul 

capitolo di entrata 32107.1/E delle somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152101.4/S (valore totale accertato 

di € 6.939.092,54 sui pertinenti capitoli di entrata di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 

sul cap. 32109/1/E); 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTO  l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 

Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, in vigore al momento 

dell’affidamento dei lavori in questione; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla nota del Servizio Difesa del 

Suolo Prot. n. 0248436/23 del 09/06/2023 sopra richiamata, sul capitolo di spesa n. 152101.4/S/2023 del bilancio 

regionale corrente a valere sull’accertamento disposto sul capitolo di entrata 32107.1/E con Determinazione 

DPC017/8 del 02 febbraio 2023; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento; 

 

  DETERMINA 

mailto:immobiliare.selia@legalmail.it
mailto:impresapetrilli@virgilio.it


per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI LIQUIDARE la somma di €. 246,24 all’Operatore Economico IMMOBILIARE S. ELIA S.R.L. con 

sede operativa in via A. Moro n. 6, 67100 L’AQUILA, C.F. e P.I.: 00120400668, 

immobiliare.selia@legalmail.it, impresapetrilli@virgilio.it e la somma di  €. 54,17 a favore dell’erario con 

imputazione dei predetti importi sul Capitolo 152101.4 del bilancio regionale, impegno n. 2704/23 disposto 

con la  Determinazione DPE016/131 del 22/06/2023 riportata in premessa;  

2. DI AUTORIZZARE  il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura n. 

107/23 dell’11/12/2023, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 7852495/23 del 12/12/2023, soggetta alla 

scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 300,41 di cui €.  246,24 all’Operatore Economico 

IMMOBILIARE //S. ELIA S.R.L. con sede operativa in via A. Moro n. 6, 67100 L’AQUILA, C.F. e P.I.: 

00120400668, immobiliare.selia@legalmail.it, impresapetrilli@virgilio.it ed €.  54,17 per IVA al 22% a favore 

dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle predette somme sul capitolo di spesa 152101.4 del bilancio 

regionale,  impegno n. 2704/23 disposto con la sopra menzionata Determinazione DPE016/131 del 22/06/2023;  

3. DI PAGARE l’Impresa IMMOBILIARE S. ELIA S.R.L  innanzi individuata tramite bonifico bancario COD 

IBAN: ……………………….;  

  5.  DI INVIARE la presente determinazione approvata in ogni sua parte, al Servizio Bilancio – Ragioneria del 

Dipartimento “Risorse” per gli adempimenti di competenza;  

6. DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla nota del Servizio 

Difesa del Suolo Prot. n. 0248436/23 del 09/06/2023  sul capitolo di spesa n. 152101.4/S/2023 del bilancio 

regionale corrente a valere sull’accertamento disposto sul capitolo di entrata 32107.1/E con Determinazione 

DPC017/8 del 02 febbraio 2023; 

7. DI DARE ATTO che con la Determinazione DPC017/8 del 02 febbraio 2023 è stato disposto l’accertamento 

sul capitolo di entrata 32107.1/E delle somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152101.4/S (valore totale 

accertato di € 6.939.092,54 sui pertinenti capitoli di entrata di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 

1.733.637,11 sul cap. 32109/1); 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dall’art. 23 

del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 
 

                                                        Il Dirigente del Servizio 

                                            (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                              Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:immobiliare.selia@legalmail.it
mailto:impresapetrilli@virgilio.it
mailto:immobiliare.selia@legalmail.it
mailto:impresapetrilli@virgilio.it


 

____________________ O ______________________ 

 

 

                     L’Estensore                                     Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                         Architetto Gilberto Di Giorgio 

       (firmato elettronicamente)                                                                 (firmato elettronicamente) 

                      

 

 

 


